Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 3247/2021

Indica ao Excelentíssimo Senhor Rafael
Piovezan, e órgão competentes, para que
modifiquem o local da instalação da
réplica da Romi-Isetta, patrimônio
histórico de nossa cidade.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO o recente episódio de vandalismo em que
destruíram a réplica da Romi-Isetta, que fica instalada na rotatória do bairro Santa
Rita.

CONSIDERANDO que o local a noite é bastante deserto e não possui
vigilância eletrônica, tornando o ambiente propício a ações desse tipo por marginais;

CONSIDERANDO que a Romi-Isetta faz parte da História de Santa
Bárbara d’Oeste, e esta réplica em forma de monumento, nos lembra da capacidade
empreendedora do barbarense, passando pelos processos de inovação e
criatividade, fazendo parte do orgulho de nossa gente;

CONSIDERANDO que existe a necessidade de conservação deste,
que é um dos nossos cartões postais da cidade;

CONSIDERANDO que se a réplica da Romi-Isetta fosse instalada em
local com maior tráfego de pessoas, maior patrulhamento e até em locais onde já se
tem instalado sistema de vigilância eletrônica, ela seria vista por mais pessoas no
dia a dia e automaticamente seria preservada à ação de marginais.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apelo ao Excelentíssimo Senhor
Rafael Piovezan, e órgão competentes, para que modifiquem o local da instalação
da réplica da Romi-Isetta, patrimônio histórico de nossa cidade.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 03 de novembro de 2021.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
-Vereador-

ARNALDO DA SILVA ALVES
-Vereador-

CARLOS ALBERTO
PORTELLA FONTES

-Vereador-

CELSO LUÍS DE ÁVILA
BUENO

-Vereador-

ERB OLIVEIRA MARTINS
-Vereador-

ELIEL MIRANDA
-Vereador-

ELTON APARECIDO
CEZARETTI
-Vereador-

ESTHER GALINA DA SILVA
BRANCO DE MORAES

-Vereadora-

FELIPE EDUARDO GOMES
CORÁ

-Vereador-

ISAC GARCIA SORRILLO
-Vereador-

JOEL CARDOSO
-Vereador-

JOSÉ LUIS FORNASARI
-Vereador-

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA
SILVA

-Vereador-

KÁTIA RENATA DE FREITAS
FERRARI

-Vereadora-

NILSON ARAÚJO DA SILVA
-Vereador-

OSWALDO BACHIN FILHO
-Vereador-

REINALDO OLIVEIRA
CASIMIRO
-Vereador-

VALDENOR DE JESUS
GONÇALVES FONSECA

-Vereador-

VALMIR ALCÂNTARA DE
OLIVEIRA
-Vereador-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V9C8K9N6C8B3D8J1
		2021-11-04T13:47:15-0300

		2021-11-04T13:47:15-0300

		2021-11-04T15:11:58-0300

		2021-11-04T15:11:58-0300

		2021-11-04T15:35:36-0300

		2021-11-04T15:35:36-0300

		2021-11-08T11:07:54-0300

		2021-11-08T11:07:54-0300

		2021-11-08T14:30:10-0200

		2021-11-08T14:30:10-0200

		2021-11-09T15:16:45-0300

		2021-11-09T15:16:45-0300